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Elulugude kirjapanemist alustas Traat teatavasti millalgi 1960. aastail, seega 
on Harala küla me kirjandusloolisel maakaardil olnud umbes pool sajandit. 
Esimesed Harala elanike epitaafid kirjutas Traat enne kolmekümnendat 
eluaastat, vanuses, mil tavaliselt tegeldakse eelkõige iseendaga, oma 
olemise ja olemuse mõtestamisega. On üsna ebaharilik, et nii noor mees 
kirjutab tervele külatäiele koolnutele epitaafe. Tähendab see ju harukordset 
süvenemist, teise inimese hingeellu sisseelamist, ajaloos kodus olemist. 
See kõik peab Mats Traadi toonase ja ka hilisema loomingu puhul 
sajaprotsendiliselt paika.

Mõni aeg tagasi algas eesti kirjandusmaastikul elulugudebuum, mis 
ei näi vaibuvat. Kui esimesed, kes oma elu avalikkuse ette tõid, olid 
enamasti ületanud vähemalt 50. eluaasta künnise, seega ehk üht-teist 
elus korda saatnud, siis nüüd ilmuvad elulooraamatud üha nooremail, ka 
neil, kes pole ise suutelised seda kirja panema, see töö tehakse nende 
eest ära. Kahekümnesed ja kolmekümnesed, alles iseseisva elu lävel, kel 
märkimisväärseid saavutusi veel pole, avaldavad elulooraamatu, justkui 
oleks nende elutöö juba tehtud! Ja biograafiad võtavad poes enda alla üha 
rohkem ruutmeetreid.

Traat on mees, kelle eraelust me suurt ei tea. Ta pole avaldanud 
elulooraamatut, kus loetleda oma saavutusi. Ta pole teinud endast sel 
moel sangarit. Exegi monumentum aere perennius – Mats Traadi looming 
on tema eluajal püstitatud monument, mis on vasest vastupidavam. Ei pea 
Traadi teosed kartma aja roostet, tahaks loota. Siinjuures jääb vaid soovida, 
et maakeskkond ei muutuks eestlase jaoks tundmatuks planeediks ega 
maakeel loetamatuks võõrkeeleks.

[Elulugudebuumi ajal] „Harala elulugusid” lugedes on tunne, kuivõrd päris 
on tolle väljamõeldud küla elanike lood, nende elud ja saatused, samal 
ajal, kui kõik need pikad riiulitäied elusid raamatupoes muutuvad just nagu 
fiktiivseiks, hajuvad näilisteks.

[...] Mida need Harala koolnud meile, elusaile, kõnelevad? Mida nende 
kõnelemine meile tähendada võiks? Kõige esimese asjana kõneleb meiega 
inimese nimi ja nimede panemises on Mats Traat taas ületamatu. Parimal 
juhul haakub nimi epitaafi sisuga nii hästi, et ei kujutaks ettegi säärase 
nimega külaelanikule teistsugust eluteed. Kuidas elasid ja mida mõtlesid 
teiste seas Kulla Sõstar, Mahta Vaablane, Kalvi Päss, Amlet Mägerus, 
Iti Põkk, Rahuleid Sikamägi, Vilibald Onn, Leigar Marudenko ja Adalbert 
Kriips. Aga elu ise, inimese tee ja saatus? Kas sellega ongi siis nii, et on 
kannatused, petmised, reetmised, haigused… ja surm, mis tihtipeale veel 
enneaegne? Et armastust kas pole, või kui ongi, siis saab otsa? Et on 
pigem reegel, et inimene mängib teisele mäkra, ründab selja tagant, lööb 
noa selga? Et aeg, olgu tegu mis tahes kümnendiga, on ikka keeruline? Või 



polekski olemas õnne, õnne mõistet, kui ei oleks kõiki eelnevalt loetletud 
kannatusi? Kas saab õnn oma tõelise tähenduse alles siis, kui arvukad 
kannatused viimaks toovad kaasa lunastuse ja kirgastuse?

[...] Käesolev aeg soosib enesekesksust. Tänapäevakirjandus üldiselt, eriti 
aga luule, kipub olema üks paras egotripp. On küll elus inimeste elulugude 
aeg, aga Mats Traat „Vastsetes Harala elulugudes” näitab, et hea on 
vahepeal lugeda, kuidas elas TEMA või mida mõtlesid NEMAD, kes kord 
Haralas elasid, sest nende eludest on saanud üks Suur Lugu, mis võib 
aidata meil, praegu elavatel eestlastel, kujundada oma teed ja saatust.

- Veronika Kivisilla, Keel ja Kirjandus 12/2011



Mats Traat
23. 11. 1936
Palupera vald, Meema küla, Kuutse talu
Kandilised laulud 1962
Tants aurukatla ümber 1971
Puud olid puud olid hellad velled 1979
Septembrifuuga 1980
Karukell, kurvameelsuse rohi 1982
Üksi rändan 1984
Minge üles mägedele 1987, 1994, 2009, 2010
Harala elulood 2001, 2002, 2011
Ugandi igatsus. Kolmas kogu luuletusi tartu murden 2013





Võib väita, et eesti kultuuris on mälestustel, mälu järjepidevusel olnud alati 
mingi koht, mille vorm on teisenenud koos kirjaliku kultuuri arenguga.

-  Rutt Hinrikus koguteose „Eesti elulood“ teemalises vestluses Tiina Kirssiga
„Võim ja kultuur 2“, Eesti Kultuuriloo ja Folkloristika Keskus, 2006





„Harala elulood“ on nagu massiivne eepos väga väikesest rahvast. Ma olen 
alati tundnud sümpaatiat selle suhtes, mis on väike ja nende suhtes, kes 
on vähemuses. See paelub mind. Me räägime siin väga väikesest rahvast, 
aga just seeläbi muutub see millekski suureks. Üldistavaks inimseisundi kui 
sellise kohta. Nagu armastusfilm geidest, mis käsitleb armastust kui sellist.

Vladislavs Nastavševs lavastuse „Tõde, mida ma olen igatsenud“ proovis 
11. septembril 2014





Vladislavs Nastavševs (1978) on lavastanud Lätis, Venemaal, Suurbritannias 
ja Austraalias. Ta on õppinud Peterburi Teatriakadeemias (SpbGATI) 
ning Londoni Kunstiülikoolis Central Saint Martins. Enim tähelepanu on 
pälvinud tema tööd Riia Uues Teatris ja Moskvas Gogoli Keskuses, kus ta 
on lavastanud Ivan Buninit, Mihhail Kuzmini, Euripidest ja Rainer Werner 
Fassbinderit.





Minu elu üheksandal aastakümnel valdab mind kahjutunne ning ma ei oska 
sellega midagi peale hakata. Suur, lausa määratu hulk nägusid, isikuid, 
inimsaatusi ja nendega samastumine, samas teadmine, et ma ei leia enam 
mingit moodust neile külalistele oma luuletustes peavarju pakkuda, sest on 
juba liiga hilja. Ma mõtlen, et kui alustaksin uuesti, oleks iga minu luuletus 
mingi konkreetse isiku elulugu või portree, aga täpsemalt, kurtmine tema 
saatuse üle.

- Czesław Miłosz, „Teeäärne koerake“
(tõlkinud Hendrik Lindepuu)





Wisława Szymborska

Eluloo kirjutamine

Mida tuleb teha?
Tuleb kirjutada avaldus,
ja lisada sellele elulugu.

Elu pikkusest olenemata
peab elulugu olema lühike.

Kohustuslik on lakoonilisus ja faktide valik.
Maastikud tuleb muuta aadressideks
ja värelevad meenutused liikumatuteks daatumiteks.

Kõigist armastustest mainida vaid laulatatuid,
ja lastest sündinuid.

Tähtsam on see, kes tunnevad sind, kui see, keda tunned sina.
Reisidest üksnes välismaised.
Kuuluvus kuhu, mitte miks.
Tunnustused küll, kuid mitte, mille eest.

Kirjuta nii, nagu ei räägiks sa kunagi iseendaga
ega vaataks end kunagi kõrvalt.

Vaiki maha koerad, kassid ja linnud,
tolmunud meened, sõbrad ja unenäod.

Pigem hind kui väärtus
ja pealkiri kui sisu.
Pigem selle, kellena peaksid siin figureerima,
jala number kui sammude siht.

Lisada foto ühe nähtava kõrvaga.
Loeb kõrva kuju, mitte see, mida kõrv kuuleb.
Aga mida siin kuulukse?
Paberihuntide lõginat.

(tõlkinud Hendrik Lindepuu)





NEANDERTALLANE
Sünd. 40060 e. Kr - Surn. 39991 e. Kr

Terve parv tömbi ninaga inimesi 
ajas mind taga mammutimetsas. 
Mul oli luuotsaga oda, 
nemad ei halastanud.
Verine kõuejumal vaikis.
Nende sõjakad järeltulijad arvavad, 
et ma ei tundnud valu 
ega osanud rääkida.
Vale puha!
Mida nöbininalistelt oodatagi!
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